

ELŐFIZETÉSI DIJ:
 Egész évre . 8 kor.
 Félévre . . 4 „
 Negyedévre . 2 „
 Átvesztés díja : 20 ALL.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szarkoztatóság:
Kaposvár, Irány D.-n. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

**Bérmontetien külde-
ményt nem fogadunk el.**

**Kéziratokat vissza
nem adunk.**

MEGYEI és HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári Iparoskör” hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: **Peór Sándor.**

Fonyód-fürdőtelep veszedelme.

Alig pár éve mult még, hogy Fonyódon fürdőtelep létesített: alig pár éve, hogy Kaposvár-fonyódi vasút megnyilván, annak igazgatósága nem kimélve semmi költséget, az elhagyott pusztaságon megkezdte a kultura fejlesztését, épített kényelmes szép szállodát, kieszközölte, hogy vonatai a fürdőévad alatt naponként háromszor közlekedjenek Fonyód-fürdőtelep és a megye székvárosa között, hogy így mód és alkalom nyujtassék minden foglalkozásu embernek naponként a Balaton tó hullámaiban lelni üdülést és sok esetben gyógyulást.

Bár tudta a vasut igazgatósa, hogy ezzel nem annyira a saját érdekét mozditja elő, mint inkább a közjót szolgálja, nem riadt vissza a legnagyobb akadályok leküzdésétől sem.

megtelt és megtesz maigis mindent,
ami tehetségében áll.

Dacára mindezeknek, Fonyód-fürdőtelep a milyen rohamosan fejlődött az első időszakban, éppen olyan nagy mértékben állott meg a fejlődés útjában az utóbbi időben.

Ennek okát nem sokáig kell fűkésznünk, megmutatja a legszembetűnőbben maga magát.

Nem számítva azt az alig pár évvel ezelőtti nyomorral küzdő, a tönkremenés szélén álló fonyódi népet, melynek ingatlanait mesés polom áron árverezgették adóért, szállóiváságért, adóságokért stb. és a mely nép ma már a Kaposvár-fonyódi vasút megnyitja és a fürdőtelep létesítése óta a jövedelem, a jóllét édes melegében sütkérezik ; nem számítva azt, hogy ezen benszülött fonyódi népnek legfőbb célja, hogy az idegeneket, kiknek jóllétét köszönheti, minden módon kizsákmányolni akaria. és főcélja az.

hogy onnét élőember, aki egyszer oda kerül — egy sekete krajczárt ki ne vihessen, nem ez képezi fonyód-fürdőtelep veszedelmét, nem ez az a rákfene, mely a fejlődés erőteljes tagjait megbénította, és Fonyód-fürdőtelep kifejlődését teljesen megakasztotta; mert hiszen ilyen már, sajnos, de be kell vallanunk, tapasztalhattunk mindenütt a magyarországi fürdőkben. Máshol van itt a főbai.

Kötelességet vélünk teljesíteni, midőn ezen baj főokára reá mutatunk, és nem tart vissza bennünket semmi, hogy véleményünket e tekintetben a nagy közönség színe előtt szabadon nyilvánítsuk.

A lonyódi Balaton partnak két földes ura volt, a Zichy Béla gróf, meg azután valami Bach Fülöp nevű budapesti pénztőzsér, bankár.

Az egyik földes ur gróf Zichy Béla mindent elkövetett és maig is elkövet, hogy Fonyód fejlődését, szép-

T A R G Z A.

Agnete.

A »Somogyi Ujság« eredeti tárczája.

Uj lakó jött Monzoniek házába. Szép fiatal ember, egy kis ládával és több kis csomaggal meg háromláb-szerszámokkal. Kaczkiás bajusza volt a legtetszetősebb a házbeli lányok előtt; de voltak, a kik nagy borzas-göndör haját tartották érdekesebbnek, mások csöndes, inkább melábus, mint vidám tekintetét; a gyerekek pedig épen nagy karimájú fehér kalapjában gyönyörködtek.

Santelloéknál vett ki egy szerény padlászobát; minden alkuvás nélkül mindjárt ki is fizette egy havi lakásdíját. Santelloék kis Cese fiát azonnal elő is vették a lányok, a mint az ifju alberlő kitette a lábát a házból, magával vivén a háromlábú botot, meg egy kis ládikát. Kivallatták a Cese gyereket hamar. Hát az ifju ur festő, még pedig magyar festő; — nem igen gazdag; — nem beszél kitűnően olaszul, de igen kedves hangja van.

— No én fogadok veletek, szolt Lucia, hogy Agnete még modellje lesz.

— Miből sejted? Kérdé Agnete.
— Láttam, a mint ott a lépcsőforduló-
nál, a hol éppen szembe jött veled, ugyancsak

megnézett téged és elvörösödött. De neked nem kell ám szintén elpirulnod! Talán nem is bánnád?!

Agnette a szemefejéig elpirult; de sietett tiltakozni, hogy de biz ő nem törődik semmit az egész festővel, modellje sem lesz.

A lányok tovább is érvelődtek Agnete zavarán, míg ez nagy nevetgélve ott nem hagyta őket.

A szép magyar festő keveset tartózkodott eleinte a lakásban; azt mondták, a Trefontánába jár ki ajátatoskodni és festeni. Rendesen fáradtan jött haza; a házbelleikkel nem ismerkedett, hanem bezárkózott és dolgozott tovább. — Egyszer Cese betévedt hozzá, mikor éppen nyitva felejtette az ajtaját; Luigi (így hívták a festőt) szívesen fogadta, mert akkor éppen nem dolgozott, — hanem elbeszélgetett a fiuval! sőt megígérte, hogy le is fogja festeni. Cese aztán mindent, a mit hallott, elmondott a lányoknak, a kik már készenlétben várták őt Santelloék verandáján. Elmondta Cese, hogy a festőnek csak csupa festéke, palettája, ecsetje és vászna van; — egybe pedig ruhája, mije, egy ökölnyi csomag az egész. Hogy a festőt valami Ciotti-nak (Csóthy), még pedig a Ciottiakból Luiginek hívják; se apja, se anyja, csak egy kis huga van a szép Ungheriának egy kis falujában, a mikről — t. a. kis hugaról, a kit férjhez akar adni, — Ungheriáról, a kis faluról sok szepet és érdekeset mesélt signor Luigi. Hogy

signor Luigi igen szerti a hűgát, a ki nagy-
gyon hasonlít Agnethéhez (itt Agnete megint
elpirult, de már nem nevetett). Hogy signor
Luigi a Trefontanán festi le több képen; de
egy Madonnát is akart festeni, de még nem
igen tudott belekapni a kidolgozáshoz, csak
a kréta vázlata van még meg; de azt még
Cesenek sem akarta megmutatni, bár a
Trefontana képeit mind megmutatta; az
egyiken az egyik barátot is lefőstötte a kit
Cese mindjárt megismert, hogy az a jó
Pater Bartolommes. Végre pedig hogy Ceset
is le fogja festeni külön . . .

Cse itt elhallgatott a loppal Agneterre tekintett, a ki oly módon hallgatta a gyermek elbeszélését, hogy csaknem észrevették a többiek is.

Másnap Cese elfogta Agnettet, mikor egyedül volt; a nyakába csimpaszkodott és egy fél pillanattal megelőzve Agnét, a ki épen a festőről akart kérdezősködni, sugott valamit a fülébe, mire Agneta halkan főliskoltott, a bámuló Csetet letette a nyakáról, befutott a szobába és arczát kötényébe takarva, fejét az asztalra hajtva, sirni kezdet csendesen. Szerencsére senki sem volt ott; Cese meg hiába leste, hogy vége lesz a furcsa esetnek, ott hagyta és elment játékai után. Épen a kapuban a festővel találkozott, a gyermek megijedt és látatlanul surrant el a gondolataiba elmerült festő mellett.

Ezalatt meg Agnete összeszedte magát

ségét elősegítse, áldásos keze meglát-szik mindenütt, nem akarta soha, — maig sem akarja, hogy a véletlen által birtokai értékelését, embertársai kárára, egyedül saját zsebe tultömésére kihasználja. teljes mértékben hozzájárult önként, elmondhatjuk — minden idegen befolyás nélkül a Balaton-kultusz emeléséhez, Fonyód-fürdőtelep fejlesztéséhez, és egyedül az lebegett szemei előtt, hogy az üdülést, a gyógyulást a szegényebb sorsu embereknek is hozzá férhetővé tegye. Felosztotta birtokrészének legszebbjét a Balaton partján elterülő lomb koszoruzta magaslatok, mindazok között, akik belőle szerezni akartak.

De volt olyan is, ki nagyobb területet is vásárolt. Ilyen Dr. Major Ferencz orsz. képviselő. Ő is követi a fejlesztés terén birtokelődjenek szép példáját, s maholnap ott diszeleg a fonyódi dombon az általa építtetett díszes, szép kápolna, buzdtására az embereknek, hogy imádkozzanak Istenhez, adjanak hálát azon sok szépért, melyet Fonyód-fürdőtelepen élvezhetnek; a csüggedőknek, szenvedőknek pedig azért, hogy a megpróbáltatás idején vigasztalást a vallás szavaiból merithessenek maguknak.

Mindketten magasztos cél felé haladtak és haladnak, legyen érte jutalmuk embertársak elismerése.

Nem ugy van azonban Fonyód másik birtokosával, Basch Fülöppel a dolog.

Ez a megcsontosodott pénztözsér zsebre tett kézzel nézte, hogy haszonvehetetlen parti homokját zombékos, hullók lakta értéktelen földjét miként emeli a közjóra törekvő intézőség az érték azon fokára, melyről még a legnagyobb »gescheft« közepette sem álmódhatott. Nem volt soha oly csekélység, melyhez ingyen, a köziránti

tekintetből szép módjával hozzájárult volna.

Midőn csak arról volt szó, hogy rendes ut készíttessék föl a fonyódi dombra, hatóságilag kellett kényszeríteni a költség hozzájárulásához.

Felosztotta balaton parti homokját házhelyekre, megszabta árát is busásan s midőn látta, hogy itt, vagy ott van ám vevő, vagy beszüntette az eladást, vagy azonnal emelte a vételárát, úgy hogy teljesen megbénította a vasut társulat által épített vendéglő körül Fonyód-fürdőtelep fejlődését.

Hogyne hozzunk föl több példát azok a családok, kik a balatoni fürdő élvezete céljából közvetlen a parton egy kis bódét készíttettek, azért a csekély pár □ méter vizes, homokos helyért legkevesebb 10 koronát, mások azután sokkal többet tartoznak neki fizetni maig is évi bér fejében.

Csodálkozhatunk-e hát rajt, ha Fonyód szegény népe látja a milliонер jó példáját?

Másik veszedelme Fonyód-fürdőtelepnek abban van, hogy a vasuti vendéglőben az élelem és szállás oly drága, hogy aki egyszer oda kerül, bizony keservesen esik neki a fürdés; és bármennyire vágyik is szíve a fonyódi isteni kilátás a balaton tava fodros, üdítő hullámai után, örül ha megmaradt pár fillérjével elmenekülhet.

Végre ugy látszik, maga Somogy-vármegye is megelégedezik ezen drága gyöngyérő! Szomorúan igazolja ezen állításunkat az a körülmény, hogy a Balaton gőzhajózási társaságtól megtagadta az évi subventiót, és most a helyett, hogy Badacsony és Fonyód-fürdőtelep között naponként, kétszer meglenne a személy forgalom és így emelné a fürdő helyet, a vármegye által 5600 koronáért épített kikötő

közállítás és kirakásra használatuk egyedül.

Pedig hát üdvösebb lett volna a vármegyétől, ha egész tekintélyt latba vetve, kieszközölte volna azt, hogy a déli-vasut társaság éjjeli vonatai, ne csak Szemesen és hasonló kisebb fürdő helyeken, hanem Fonyód-fürdő telepen is megállanának.

Ezek szerint Fonyód-fürdőtelep fejlődése csak fenn a Zichy Gróf és Dr. Major Ferencz területein remélhető!

Poór Sándor.

A somogymegyei hitelszövetkezetek szövetségének közgyűlése.

A somogymegyei hitelszövetkezetek szövetsége, e hó 21-én d. e. 11 órakor tartotta rendes közgyűlését Kaposvárott a vármegyeház nagy tanácstermében. A szövetség elnöke Pallavicini Ede őrgróf, mint hogy konstatáltatott a közgyűlés határozat képe-sége meleg szavakkal üdvözlőlvén a szövetkezetek kiküldötteit, a közgyűlést megnyitottnak nyilvánította. Először a napirend tárgyai nyertek elintéztést, tudomásul vétetvén a közgyűlés által ugy a szövetségi titkár, mint a számvizsgáló jelentése a szövetség múlt évi működéséről.

A napirend 2-ik tárgyát a szövetségi elnök, s az intéző bizottság 12 tagjának újból leendő, 3 évi időtartamra terjedő megválasztása képezte. A közgyűlés egyhangú lelkesedéssel választotta meg elnökül Pallavicini Ede őrgróf urat, valamint az intéző bizottság eddigi tagjait, kettőnek ki-

letörölte könnyeit s megnézte magát a tükörben, hogy nemigen látszik-e meg szemein a sirás. Kissé megszeppen, mert meglehetősen felismerhető volt a sirás szemein; de aztán boldog mosolygással vállalt vont ésfogta kosáráját s ment — azaz akart menni a boltba.

Amde...

Amde a lépcső alján csaknem fölsikoltott.

Signor Ciotti ott állott a korlátra támaszkodva s gondolataiba merülve. Mikor meglátta Agnetát összeerezten, elpirult de nagyon, mint Agnete, aztán elcsapadt, mint Agnete...

Aztán akadozva buon giornot kívánt a leánynak — s még akadozóbban kérdesté: — Agnete, édes Agnete, miért zavaródtunk meg így?

— Ah signor — én — én —

— Tudja már talán?...

— Mit? (s Agnete zavara tetőpontra hágott).

— Most már biztosan tudom, hogy tudja... Igen, édes Agnete, én magát vettem Madonnám modelljéül, — de megbocsátja-e, hogy meg sem kérdestem, beleegyez-e?

— De, signor — hiszen —

— Megbocsát-e, csak azt mondja meg! Agnete teljesen odalett. Szemeit oly pillantással emelte Luigira, hogy abból az

ifju nemesak bocsánatot olvasott ki, hanem — mást is...

Gyöngéden megfogta Agnete kezét és csendesesen szólt:

— Agnete, édes Agnete, maga megbocsát nekem.

— Meg — meg —

— Agnete, édes Agnete, maga talán többet is tesz, mint megbocsát. Maga megengedi, hogy ezt a kezecskét, mely most itt pihen kezemben, nekem adja egészen. Maga szereti engem, édes Angette...

— Luigi!

— Angete!

Bocsáson el, vásárolni kell menem. — Nem bocsátom el addig, míg meg nem mondja: eljön-e velem a szép Ungheriába, mint az én kis édes feleségem?...

— Luigi... édes Luigi... Ah! jönnek, erőszakkal el.

— Hadd jöjjenek!

— De mit szólnak majd?

— Mit szólnának? Semmit. Találják ki a többi, a mit nem láttak abból a mit látnak Nini, a padire!

Agnete édesapja jött.

Signor Sbirzia majd hanyatt vágódott. De Luigi szépen a másik karjára fűzte és így mentek hárman fölfelé, s mire odaértek Sbirziák lakásához, Luigi már elmondta költői és piltorei rapszodikus rövidséggel, hogy ő az első nap megszerette Agnetét, s bár naponként csak négyszer látta, csak

annál jobban szerette, s le is festette, Madonnának; hogy ő nem gazdag ugyan, de el tudja tartani a feleségét, a ki pedig csak Agnete lehet, senki más.

Signor Sbirzia eleinte csak csóválgatta a fejét; majd jól megnézte a festőt, aztán a szakálába mélyedt ujjával, gondolkozott egy darabig, végre így szólt:

— Hát hogy lesz?

— Ugy, hogy én elviszem Agnetét magammal Ungheriába, az én házamba már mint feleségemet: otthon megvárjuk, míg az én hugom, megül menyegzőjét; s aztán ha jobban tetszik Agnetének, visszajövünk.

— No de én is elkisérem ám az ifju párt Ungheriába!

Felélet helyett Agnete apja nyakába grott, u. ö. össe-vissza csókolta, amíg Luigi ki nem ragadta őt onnét, s szintűgy nem cselekedett.

Kupavári.

vételével, kik a megyéből távoztak s így tisztségüket tovább meg nem tarthatták. Az intéző bizottság új tagjai lettek Melhárd Gyula attalai plébános és Psik Lajos országgyűlési képviselő.

Elhatározta továbbá a közgyűlés, hogy a szövetség költségeinek fedezéséhez a községi hitelszövetkezetek is hozzájárulnak olyképen, hogy azon szövetkezetek, melyeknek évi forgalma 20 ezer koronán alul van, évenként 10 a többiek évenként 20 koronát adnak.

Elnök ur 6 exellentiaja bemutatta ezután a földművelésügyi miniszter kiküldöttét, Pirkner Béla osztálytanácsos urat, a ki magvas, tanulságos és meggyőző beszédében a tojás értékesítéséről beszélt, felkérve a hitelszövetkezetek kiküldötteit, hogy az általa elmondottakat szíveleljék meg, s hatáskörükben igyekezzenek apostolai lenni az eszme megvalósításának, mert ezen kicsinynek látszó dolog által óriási hasznot, bevételt biztosíthatunk a szegényebb osztálynak.

Szerinte a múlt évben csupán tojásért Londonból 30 millió korona folyt be az országba, amely összeget, ha a hitelszövetkezetek veszik kezelésükbe az ügyet, s a szegényebb néposztály nem lesz kényszerítve az általa összegyűjtött tojásokat készpénz helyett árukért: só, liszt, dohány stb. a községi szatécsoknál aránytalanul becsesrélni, hanem a földművelésügyi minisztérium által hétenként megzabott áron készpénzért értékesítheti azokat tekintve továbbá, hogy az állam által szakszerűen csomagolt és exportált árukért a külföldön nevezetesen Londonban jóval magasabb árakat adnak, a jelzett 30 millió korona jövődelmet könnyűszerrel meg lehet kétszerezni, s ez által az alsóbb, szegényebb néposztály anyagi javát előmozdítani. A közgyűlés köszönetet mondva élvezetes előadó osztály tanácsos urnak, egyhangulag elhatározta, hogy a hallottakat megszívleli, s annak megvalósítását minden tekintetben támogatni, előmozdítani fogja.

A miniszteri osztálytanácsos ur után vármegyénk egyik legágilisabb tagja, a minden szép és jóért lelkesülő Széchényi Imre gróf ur emelkedett fel szólásra, s a nála már megszokott, könnyed, világos előadásban a »Gazdák biztosító szövetkezetét« ajánlotta a megyei hitelszövetkezetek figyelmébe. A közgyűlés a gróf urat lelkesen megéljenzte, s határozatilag kimondotta, hogy ezen ügyet is tanulmány tárgyává teszi, s azon igyekszik, hogy testté lehessen az ige! Miután indítványt senki sem tett, elnök ur 6 excellentiaja, megköszönvén a közgyűlésre megjelent kiküldöttek figyelmét, a felvetett, s megvitatott eszmék iránt való lelkesedését, a közgyűlést bezárta.

Közgyűlés után a szövetkezetek kiküldöttei Pallavicini Ede ögróf ur vendégszeretetét élvezték, amennyiben általa mind a Korona vendéglőbe voltak ebédre hivatalosak. Az emelet nagy

termében volt terítve, s az ebéd 60—70 kiküldött velt részt. Jó magyar szokásként a tósztokban nem volt hiány.

Első felkészöntőt Melhárd Gyula attalai plébános mondta, s Pallavicini Ede ögróf, szövetségi elnök ur egészségére ürité poharát, Utánna az ögróf beszélt, éltetvén Darányi földművelésügyi ministert. Makfalvy Géza orsz. gyűlési képviselő Pirkner Béla osztálytanácsos urra emelte poharát; Pirkner a megyei hitelszövetkezetek összetartásáért ivott; Somssich Béla gróf Makfalvy működését méltatta szép szavakban, s éltette őt, mint a szövetkezeti eszmék harcosát. Makfalvy válaszában élteti Somogy megye fiatalabb főuri generációját. Roboz István lapszerkesztő Széchényi Imre gróf érdemeiről szólott pohárköszöntőjében, s lelkes éjleneket csalt beszédje által a jelenlevő ajkaira. Utolsó szónok Széchényi Imre gróf volt, ki mindazok egészségére ivott, kik a szövetkezési eszméket szeretik, s azoknak megvalósításában fáradoznak.

Ebéd alatt Barcza bandája kitűnő előadásban szebbnél-szebb népdalokat játszott. Széchényi gróf pohárköszöntője után — a közkívánságnak engedve Huber Gyula somogyvári káplán állta a banda élére, s a banda kíséréte mellett eljátszotta legutóbb kiadott, s Széchényi Imre gróf urnak ajánlott, tűzzelű zeneművét, a balaton-földvári csárdást. Hangos éjlenekkel, s tapsokkal jutalmazták hegedűjátékát.

Három órakor. — minthogy a kiküldöttek legnagyobb része akkor utazott haza vonaton — elszélyedt a társaság.

Egyletek és intézetek.

Herczeg Teréz a kaposvári zárda volt főnöknője, a ki rövid ittéléte alatt a kaposvári zárdat azon nivóra emelte, hol soha nem volt és talán nem is lesz. Mária Immakulata internátus és sanatoriumot alapított Fiumében művelt családok gyermekei részére.

A fiumei elemi, polgári és felsőbb leányiskola minden tekintetben kiállja a versenyt az ország bármely városának hasonló rendű iskoláival. Nem volt azonban leány internátusa. Holott pedig egy ilyen leány internátus különösen Fiumében nagy hízagot pótol. — Herczeg Teréz, a ki a fiumei viszonyokhoz képest mindazokat az előnyöket kiaknázni kész, melyeket a távolabb eső vidéki városok nélkülözni kénytelenek, egy ilyen internátus létesítésére vállalkozott Mária Immakulata néven.

Első sorban szükséges egy ilyen internátusnak felállítása egészségi szempontból. A gyenge testalkatu, vérszegény leánykák alkalmasabb helyet nem találhatnak Fiuménál, a hol egészségük conserválása, sőt helyreállítása mellett magyar tannyelven, hazafias szellemben végezhetik tanulmányukat, az állami elemi és felsőbb leányiskolában; vagy akik olaszul tanulni óhajtanak: az olasz tannyelvű elemi és polgári leányiskolát látogathatják.

Az internátus vezetősége gondoskodik arról, hogy házilag gyakorolják a leánykák a nyelvtanulást, azaz. idegen nyelvekben való társalgás által. E célra magyar-, német-, olasz- és franczia egyének lesznek

alkalmazva. Különös kívánsatra az angol nyelvet is tanulhatják. A zongorát, vagy másféle hangszert is szintén az internátusban fogják tanítani.

Az internátus vezetősége különösen a szép magaviseletre és finomabb modor elsajátítására nagy súlyt fektet s arra törekszik, hogy a lélek és szív vallásos és nemes irányu kiképzését előmozdítsa, a háziasságot megkedveltesse, a kézimunkák tanuláshoz szükséges izlet és későügyeséget megszereztesse. Mindezeket a nevelés céljának főfeladatául tűzte ki.

Az internátussal kapcsolatban egy gyermek-sanatoriumot létesített oly leánykák számára, kik nem betegek, csak gyengélkedők s kiknek a tengeri levegő, vagy fürdő orvosi rendeltetése szükséges. Az ilyen leánykák cseleget tanulmányaikat is végezhetik, vagy kívánsatra egyes tantárgyakban, nyelvekben, zenében stb. nyerhetnek oktatást.

A saison-növendékek részére is van berendezve külön helyiség, kik teljes ellátásban részesülhetnek.

Az internátus és sanatorium folyó év szeptember 1-én nyílt meg Fiumében, a Kvassay-féle villában, mely közvetlen a tengerparton árnyas kert közepén egészséges és szép fekvéssel bír. A tengerparton saját fürdőháza van s a belvárossal villamos közlekedés köti össze. A bentlakók szeretetteljes anyai gondozásban, táplálék, egészség, jó éltkezésben részesülnek. S betegség esetén orvosi segínyt s a lehető leggondosabb ápolást nyerik.

A növendék leánykák, (nyelv- és zongora tanulással együtt) a teljes ellátásért havonként 50 frtot fizetnek; zongora tanulás nélkül 44 frtot, zongora és franczia nyelv tanítása nélkül 40 frtot.

A gyermek-sanatoriumban is ugyanezek a feltételek.

A saison-vendégek naponként lakás és teljes ellátásért 1,50 frtot fizetnek.

A növendék-leánykák a kereszt-levél, iskolai és himnológiai bizonyítvány mellett vétetnek fel.

A saison-vendégek befogadására vagy személyes ismeretség, vagy ismerősök ajánlása, vagy minősítvényi okmányok előmutatása szükséges.

Melegen ajánljuk olvasó közönségünk szíves figyelmébe, ezen, a nevelés terén igazán áldásos és házagpótló intézetet.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét, hogy a kiknek előfizetésük e hó végével lejárt, azt megújítani szívesek legyenek ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitűnő tisztelettel:

a »SOMOGYI UJSÁG«
kiadó hivatala.

— **Statárium és kivégzés Kaposvárott.** Ne tessék nagyon megjedni, nem a rablás nem is a gyújtogatás miatt van a statárium. nem is rablógylkosokat végeztek ki, hanem a teremtés azon szerencsétlen szülőit, kiket a végzet kutya névvel áldott meg. A múlt héten történt, hogy egy csomó elfogott szerencsétlen kutyát Kaposvárott a város-ház udvarán halálra ítélték, és pedig golyó, — akárom mondani sörét halálra. Az ítéletet a felebbezés kizárásával nyomban végre is hajtották, a végrehajtásra kirendelt rendőrszaksz. A lövések azonban nem találtak minden esetben kellő célt; így történt azután meg, hogy az egyik deliquesnek csak a hátulsó lába lett ellőve; mire ez,

nem vevén tréfára a dolgot, megugrott háromlábton, úgy, hogy daczára a rendőrség szorgos kutatásának, maig sem került kézre. de kilátás van rá, hogy a veszedelmes teremtmény rendőrségünk erőyes nyomozásának következtében nem kerüli el megérdemelt büntetését.

— **A kaposvári siket néma intézet** évzáró vizsgája a kiküldött miniszteri biztos elnökölete alatt f. hó 29-én reggeli 8 órakor fog megtartatni a Szigetvári külváros elemi iskolájának (Sétatér-u 8. sz.) egyik tantermében, melyen minden tanogybarát és érdeklődő szívesen láthatik.

— **Forrai Ferikének**, a szinkör kedvelt primadonnájának f. hó 29-én, pénteken lesz a jutalomjátéka, mely alkalommal a »Szultán« operette Roxelan szerepében lép fel. Előre is felhívjuk a közönség figyelmét ez estére.

— **Lemészárolt keresztények**. A khinai zavargásokról minduntalan érkező hírek, amelyek a napilapok hasábjainak egy részét megtöltik, mindinkább borzalmasabb részleteket foglalnak magukban. A kegyetlen és embertelen kínzások, amelyek napirenden vannak, s amelyeknek a Khinában élő keresztények százával esnek áldozatul, az olvasóközönségre — mint egy kitűnő orvos mondja — igen rossz hatással vannak végeredményükben különös ideges betegséget okoznak. E nem életveszélyes, de igen kellemetlen betegségnek egyedüli és kizárólagos gyógyszere abban rejlik, ha a háborús híreket olvasók alkalmat keresnek és találhatnak arra, hogy kedélyük felviduljon s hogy lelküket kellemes derű járja át. E célra ez időszerint a Budapestben megjelenő »az egész országban elterjedt« **»Mátyás Diák«** című élelzap a legalkalmasabb, amely minden számban 25 — 30 karikaturát közöl s a mely a jó kedvtől pezseg és szikrázik. A »Mátyás Diák« (amelyből a kiadóhivatal készséggel küld mutatóvényszámokat minden szombaton megjelen s előfizetési ára negyedévre 3 korona. Megrendelhető a kiadóhivatalban, Sarkanyus-utca 3. sz. a.

— **Nápoly**. A vidámság városa, honnan száműzték a gondot, melynek őrege, ifja, jelennek el, hol a legflegmatikusabb angol és a legzordabb német professzor is mosolygós arcával lótfut az utcákon, hol utonállók módjára csikarják ki az idegen pénzt, de azt is oly kedvesen cselekszik meg, hogy még akkor sem haragszunk rájuk, mikor hazatérőben már csak épen a vasuti bilétára hagytak pénzt a tárcájukban... Ezt a karakterisztikus várost, a maga ríktó színű házaival, háromszáz templomaival, történelmi nevezetességi középületeivel, pompás parkjaival páratlan szép keretben; a tenger, a tűző okádó Vezuv, a mindig havas hegylánczok közepett, — tehát egész Nápolyt és vidékét, temetelen házával, ucczáin a nyüzsgő alakok sokaságával, — festette meg csodálatos, igazi német buzgóssággal roppant teknővel, megkapó jolasztikával, — egy müncheni festőkből álló konzorcium. A tájképrészletet — a művészi körökben nálunk is jól ismert Sönnen Fülöp festő tanár, az ismert bécsi jubilaris kép megalkotója festette. Fölérve a pódiumra, egy detszaki növényzettel teli, gyönyörű park előtt találjuk magunkat, mögötte a sima tenger kékje terül el, a háttérben a sűrű füstöt okádó félelmetes tűzhányó, Jobbról szinte kőből épült házaknak tetsző utca s zeli át a képet, a világ-hírű nápolyi korzó, rajta tarka összevisszaságban ezernyi ember: csuhás barátok, haramiaképi lazzaronik, rongyos utcagyerkőczök, meg elegáns hölgyek, urak, tolakodva, hömpolyögve. A korzó fölött szinte ott párázók, a rongyos sátrakba árult gyümölcsök kimondhatatlan édes, erős illata. Minden élőnek látszik, itt is szinte magunknak is kedvünk kerekedik, hogy leszálljunk az előtünk épült utcára és a kép alakjai közé álljunk, hogy újra végigsetáljunk a felejthetetlen emlékü korzón. — Odább jönnek a legkülönösebb formájú, színű házak

és zerszáma, mindenütt virág, gyümölcs és — rongy. Mikor végire értünk a képnek, újra elülről kezdheljük a nézelődést, mert ez a kép nem enged el magától, itt órák hosszat kell elülni, hogy minden szépségét végig élvezzük. — Hogy aztán még teljesebb legyen az illúzió az ügyes kezű Schönnchen olyan pompás előteret épített a képhez, azt sem tudjuk már, vajjon nem igazi városban jártunk-e mi? — Anyi való igaz, hogy szebb látnivaló régen nem volt Budapestben.

— **A khinai forradalom** képekben. Transzvál kopár hegyei közt négy ropog a fegyver, máris ujjabb világesemény köti le figyelmünket. A khinai emberirtó forradalom, a mely a legnagyobb izgalomba hozta a nagyhatalmakat, s amely könnyen végzetessé lehet Európa békéjére is. Ilyen események alkalmával tűnik ki leginkább a képes pol. napilapok nagy előnye a több újságok felett. Ime, a Budapest máris megragadta az alkalmat, hogy megismertesse olvasóit a mennyi birodalommal. Sikertől kivételül illusztrációkban bemutatni Pekinget, a trónjavesztett khinai császárt, a ravasz anyacsászárnét, a lázadó boxereket, stb.; úgy, hogy az események folyásával egyidejűleg megismerkedünk az esemény színhelyével, úgy szinte a főbb szereplőkkel. De a »Budapest« más tekintetben is becsülettel rászolgál arra a közkezdvelsége, amely negyedszázados pályafutása óta állandóan kíséri. Gondosan szerkesztett, magyaros ízű élénk újság, amelyet megelégedésre járthat bárki. A kitűnő hírszolgálaton kívül gondoskodik olvasóinak a szellemi szórakoztatásáról is. Így a többi közt állandóan két érdekfeszítő regényt közöl, amelyek közül az egyik könyvalakban jelenik meg. Akinek olcsó és jó pol. napilap kell: az most a fél év alkalmával rendelje meg a »Budapest«-et. Előfizetési ára egy hónapra 2 korona, negyedévre 6 korona, fél évre 12 korona. Az előfizetések a »Budapest« kiadóhivatalához (Budapest, IV. ker., Sarkanyus-utca 3. sz. intezendők.

— **Előleges értesítés**. P. Szép Olga jutalmául f. évi július 1-én a »Férj vadászni jár« című bohózat kerül színre, mely a budapesti Vigszínházban rövid idő alatt 80 előadást ért el. Leontin egyik legjobb szerepe P. Széd Olgának, melyet Aradon és Kassán is nagy sikerrel kreált. A főbb szerepek Balla, Bérczi Benkő Jolán, és Erdélyi kezében vannak. Az élvezetesnek ígérkező előadást bizonyára nagy közönség fogja végignézni. P. Szép Olga meg is érdemli a telt házat.

S z i n h á z.

Mint már múlt számunkban említettük a múlt hét szenzációját Török Irma a nemzeti színház egyik tehetséges tagjának vendégfellépte képezte. Nem akarjuk e helyütt e jeles művész tehetségét dicsérni, nem szorult erre, de meg a ki egyszer látta őt, nem egyhamar fogja elfeledni.

Hétfőn június 18-án színre került Ohnet Vasgyáros című színműve, melyben Claire nehéz de hálás szerepét Török Irma adta. Világosan, tisztán, öntudatosan, helyenkint eredeti felfogással vona meg körvonalait Claire nehéz szerepének, művészileg realissá lélektanilag igazra koncentráta e szerepet kerek és kifogástalan alakításával. De nem is volt haláttan a közönség, szép virágcsokorral és véget érni nem akaró tapsal jutalmazta a művésznőt. Méltó partnere volt Somogyi, ki mint mindig ezutal is kifogástalanul állta meg helyét.

Kedden »Az egér« Szerdán pedig Bosnyák Zoltán »Mary« színművében lépett fel a vendégművész. E darabokban is bizonyosságát adta annak, hogy művészi egyéniséggel bír, melyből ha talán kivetközni akarna sem birna. Az elismerés ezutal sem maradt el, s a nagy számú közön-

ség teljes megelegedéssel távozott szívélyes üdvözléssel mondva az oly hamar megszerezett és nem egyhamar feledhető művésznőnek.

Csütörtökön az »Eleven ördög« került színre. Az elért sikerben Forrai Feriké, Szilágyi és Bérczi Gyulát illeti meg a főérdem.

Pénteken és Szombaton ismét egy tehetséges művésznővel — Balázs Olgával volt alkalmunk megismerkedni, ki úgy Matilde mint Medea szerepében teljes sikert aratott. Oly élethűen és megrázza adta mindkét szerepet, hogy a jelenlévő közönség úgy nyílt színen mint felvonások végén zajos tapsban adott kifejezést tetszésének. Nagyban emelte a művész sikerét imponans megjelenése erős és a drámai szerepekre alkalmas orgamuma.

Vasárnap a »Gésák« került színre melyben Mimosa szerepét Csik Irén betegségre folytán Lányi Edith adta.

Elismeréssel kell adoznunk a kis gésának, ki e kedves szerepet kifogástalanul oldta meg, volt is része véget érni nem akaró tapsban. Osztottak az elért sikerben Forrai Ferike, Szilágyi és Bérczi.

Egyben felhívjuk a t. színpártoló közönségünk figyelmét Bérczi Gyulának f. hó 27-iki jutalomjátékára, mely alkalommal a »Királyfogás« kerül színre.

Aladár.



1579.
tkv. 1900.

Arverési hirdetményi kivonat.

A szigetvári kir. járásbiróság mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy a községi takarékpénztár — **Kann Ármán és fia pécsi, Tauszki J. és fia pozsonyi** cég végrehajtható — **Oberlitter Antal** barcsi lakos végrehajtást szenvedő elleni 6000 korona tőkekövetelések és járuléka iránti végrehajtási ügyében a szigetvári kir. járásbiróság területén levő és Barcs község határában fekvő 119. sz. tjkvben felvett A. 58/a. és 58/b. hráz. részletekből álló belsőségre (II. sz. házra) az arverést 1922 koronában ezenel megállapított kikültási árban elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1900. július 17-ik napjának ó. u. 3 órakor Barcs község tanácstermében megtartandó nyilvános arverésen a megállapított kikültási áron csak eladatni fog.

Arverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át, vagyis 192 k. 20 f. készpénzben, vagy az 1881. évi 60. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi 60. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnal előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Szigetvár, 1900. május hó 22-én.

A kir. jbróság, mint tüvi hatóság.

VÁSÁRHELYI
kir. albiró.



259. szám
vh. 1900.

Arverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. törvényszék 1900. évi 5224/polg. számú végzése következtében Berger Miksa kőorvosgyógyász lakos javára Neubauer Samuelné kerekéi lakos ellen 934 kor. 38 fill. s jár. erejéig 1900. év június hó 6-án fogatosított kielégítés végrehajtás átján le- és felül foglalt és 1156 kor. 22 fillérre becsült következő ingóságok u. m.: különféle bor, pálinka, fűszer és rövidáru bolti átványok, üres hordók, szobabutorok, ágy- és fehérművek nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a tabi kir. járásbíró-ság 1900. évi V. I. 127/2. számú végzése folytán 934 kor. 38 fill. tőkekövetelés 375 kor. 38 fillérnek 1900. április 2-től, 555 koronának április 25-től járó 6% kamatai, és eddig összesen 120 kor. 88 fill.-ben bíró-illag már megállapított költségek erejéig Kekeli községben alperes lakásán leendő eszközésére 1900. évi július hó 3-ik napjának délelőtti 9 órája határidőül kiűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Tabon, 1900. évi június hó 23-ik napján.

SCHMIT KÁROLY,
kir. bír. végreh.

2621. sz.
tkv. 1900.

Arverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy Weinberger Imre végrehajtónak Netuschek József f. Löwy Samuelné végrehajtást szenvedő ellen) 60 korona tőke követelés és járuléka iránti végrehajtási ügyében, a kaposvári kir. törvényszék (a kaposvári kir. bírósági területén lévő Kaposvár rdt. városban fekvő a kaposvári 2512. sz. tjkvben + 2. sor 715/b 3. hrsz. a. felvett vártcza háza, udvarlér és kertre az árverést 300 koronára ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, s hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1900. évi augusztus 3-ik napjának délelőtti 10 órakor a tkvi hatóság hivatalos helyiségében megveház II. em jobb szárny 15 ajtó megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-a vagyis 300 koronát készpénzben, vagy az 1881. 60. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított, és az 1881. évi november 1-én 3333. sz. alatt kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék képes érték papirban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. t.-cz. 170. §-a értelmében a banat pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Kaposvárott, 1900. június 14-én.

A kir. mint tkvi hatóság.

JANKÓ,
kir. tszéki bíró

1640.

tkv. 1900.

Arverési hirdetményi kivonat.

A szigetvári kir. bíróság, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a délsomogyi takarékpénztár és több csatlakozó végrehajtónak, ifj. Darázsai József és trsai végrehajtást szenvedők elleni 11000 korona tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a szigetvári kir. járásbíró-ság területén levő és Szigetvár község határában fekvő a szigetvári 47. sz. tjkönyvben felvett A + 520. hrsz. (511. sz. ház) ingatlanra 754 k. az u. ottani 486. sz. tjkönyvben felvett A + 536. hrsz. (525. sz. ház) udvar, kert és legelő illetőségre 698 k. az u. ottani 487. sz. tjkönyvben felvett + 537. hrsz. krtt. beltelek és legelő illetőségre a végreh. törv. 156. § a) pontja alapján 160 k. az u. ottani 516. sz. tjkönyvben felvett A + 788. hrsz. rétnék és 5. R. sz. alatti legelő illetőségre Darázsai Józsefné szül. Csurgai Katalint illető jutalékára 390 k. az u. ottani 1647. sz. tjkönyvben felvett A + 852. hrsz. rét és erdő, legelő illetőségből Darázsai Mátyás jutalékára 176 k. és az u. ottani 1672. sz. tjkönyvben felvett A + 1289/2. hrsz. ingatlanra és 20. sz. legelő illetőségre 156 k. ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1900. évi július hó 16. napján d. e. 9 órakor a helybeli kir. járásbírói telekkönyvi irodájában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10%-át, vagyis 75 k. 40 f., — 69 k. 80 f., — 18 k., — 39 k., — 17 k. 80 f. és 15 k. 80 f. készpénzben, vagy az 1881. 60. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. t.-cz. 170. §-a értelmében a banat pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Szigetvár, 1900. május hó 30-án.

A kir. bíróság, mint tkvi hatóság.

VÁSÁRHELYI

kir. törvényszéki bíró.

A m. kir. államvasutak gép-gyárának vezérügynöksége.

Budapest, Váci-körút 32. szám.

Ajánlja a magy. kir. államvasutak gépgyárában készült

gőzcséplő készleteit, „Millenium“ legújabb szerkezetű: fűkaszálo-, marokrakó- és kéveköto aratógépeit, melyek főelőnyei: préselt aczélemez-állvány, tégelyaczel-alkatrészek, jó és könnyen hozzáférhető, elpusztíthatatlan szerkezet,

továbbá: a szab. osztrák-magyar államvasutársaság resiczei mezőgazdasági gépgyárában készült 3, 3½ és 4 lóerejű gőzcséplő-készleteit. Sack-rendszerű, aczelöntésű ekefővel ellátott ekeit, „Boni“-féle kéttengelyű eketaligáit járgányos cséplő-készleteit, szecskavágóit és egyéb mezőgazdasági eszközöket.

Figyelmeztetés! Ezennel közhírré tesszük, hogy az összes ügynökeinktől, legyenek azok akár helyi ügynökök, akár utazó ügynökök, az eddig birt meg hatalmazásokat f. évi Január hó 31-ével megvontuk és azok ezennel hatálytalanoknak nyilvánítjuk. Nevünkben és megbízásunkból tehát csak azok járhatnak el, a kik 1900. február hó 1-e után kelt és általunk aláírt megbízással bírnak és csupán oly jogkörrel, a melyre ezen írásbeli megbízás kiterjed. Nehogy a közönség tévútra vezettessék és nehogy nevünkkel visszaélések történhessenek, felkérjük mindazokat, kik velünk üzleti összeköttetésbe lépni óhajtanak, hogy mindenkitől, a ki nevünkkel eljár, írásbeli meghatalmazásának felemutogatását kérjük s abba betekintést tenni sziveskedjenek.

A Magy. Kir. Államvasutak Gépgyárának Vezérügynöksége.

Hirdetmény.

A I. a. dijszabály szerint (haláleseti tőkebiztosítás évi nyereség-felosztással) biztosítottak, kiknek szerződése 1900. év végével érvényben állottak,

az évi díj 10%-át kapják osztalékul.

Az V. P. és V. a. P. (vegyes tőkebiztosítás 3 évi nyereségrészszer egybekötött) dijszabály szerint biztosítottak 1796-ik évben megnyitott csoportjára

az évi díj 68 $\frac{2}{3}$ %-a esik osztalékul.

Említett osztalékok 1900. október hó 1-éig azon képviselőségeinknél vehetők fel, melyeknél a díjfizetés eszközöltetett. A biztosítottak által fenti időpontig fel nem vett osztalékok a biztosított tőkék emelésére fordíttatnak.

A Fonciére pesti biztosító intézet igazgatósága.

474. szám.
vh. 1900.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a szigetvári járás-bíróságnak 99. V. 430/16 végzése következtében dr. Krázt Béla szigetvári ügyvéd által képviselt Balogh Benedek gyöngyös-melléki lakos javára Schesinger Julia és tsai gy.-melléki lakosok ellen 1000 kor. s jár erejéig 1899. évi július hó 26-án fogatatosított kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 939 kor. 82 fillérre becsült bolti cikkek, u. m. cukor, kénvirág, galicz, csokoládé, gombok, pamut, csipkék, pipaszárok, szappan, rőfősaruk és egyebekből álló ingóságok nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a szigetvári kir. járás-bíróság 99. V. 430/16. számú végzése folytán 1000 korona tőkekövetelés, annak 1899. évi január hó 1. napjától járó 5% kamatai és eddig összesen 113 kor. 58 fillérben bíróság már megállapított költség erejéig alperes lakásán Gyöngyös-Melléken leendő eszközölésére 1900. évi július hó 13-ik napjának délután 2 órája határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi XV. t.-cz. 107. és 108. §§ értelmében készpénz fizetés mellett a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is elfogadják adatni. Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna: ezen árverés az 1891. LX. t.-cz. 102. § értelmében ezzel javára elrendeltetik.

Szigetvárott, 1900. június 17-én.

BONCZ LAJOS,
kir. bir. végrehajtó.

THIERRY A. mell- és gyomor-balzsamát

(a melyet az egészségügyi hatóság megvizsgált)

az egész világ kedveli és mindenütt keresik. Csak akkor valódi, ha az oldalt látható **zöld**, a törvényszéknél bejegyzett „apáca”-védjeggyel van ellátva. Földművelhetetlen szer minden mell-, tüdő-, máj-, gyomorfeltéttség ellen stb. külsőleg is kitűnően hat és sebet gyógyít.

Egy próbát meg bérmentesen 1 korona 40 fillér. Szíjjelküldés csak előzetes fizetés esetén.

Thierry A. centifoliakenőcsé

(csodakenőcsnek nevezik)

utolérhetetlen csodá erejű és gyógyíthatóság. Operációkat a legtöbb esetben fölöslegessé teszi. E kenőcsrel egy 14 éves, gyógyíthatatlannak tartott csontszut, utabban pedig egy 22 éves rákszerű bajt gyógyítottak meg. Antiszeptikus és gyógyíthatóság mindefféle seb gyógyításánál.

Próbát meg bérmentesen 1 kor. 50 fill. Csak előzetes fizetés esetén küldjük meg. Óvakodjanak utánszatóktól és kerüljék az értéktelen, úgynevezett házi kenőcsöket és más efféléket.

Cím: A. Thierry, gyógyszerész és gyár a Védőangyalhoz, Prograda, Pragerhof felé, a Déli vasút mentén.

Prospektus ingyen és bérmentve.

E szerek sohasem romlanak meg és jó azokat használatra készen a házban tartani. Az összes művelt államokban bejegyzett védjegyeimnek utánszátát a törvény üldözi.

Iszoge, Dordogne, Képes-
háza, Fabrikon forma.
Miklós,
A. Bertoloni.
Halm, Norwige,
Apot. Lejonet.
Nantes,
Pharmacie
O. Fredot,
Nápoly. Palermo.
Párizs,
Pharmacie
francisco, 1 & 2,
Place de la Repu-
blique, Phar-
macie Desprey, 11,
Rue des francs
Bourgeois.
Prága,
Hóna,
Cusco, Agencia
del Politecnico.
Moskva,
Pharmacie
F. Gerzath.
Sarajewo,
Szeged,
Temesvár.
Trisat. Valencia.
Vienne. Zürich.



Csak ezzel a tör-
vényes, bejegy-
zett védjeggyel
valódi.



Csak ezzel a tör-
vényes, bej. véd-
jeggyel valódi.

LONDON,
Chief Office 5, W.
48 Brixton Road.

Főraktárak:
Bermann,
Angol India.

Agos. Zágráb.
Algier,
Amsterdam,
H. Sanders,
Rokin 5.

Basel,
St. János gyög-
tár W. Kraus,
Belgrád.

Nikola A. Delini,
gyógytár Mihály
fejlesztelmhez.

Központi raktár
Szerbia részére.

Berlin, C.
Bologna,
Bruxelles,
Pharmacie Ch.

Delacroix & Co.
Bécs,
Török J.

Dr. Egger L. és J.
Calre.

Olán a. Rk.,
Noris.

Debrece,
Elek, Luxemburg.

Schmidt P.,
Szeged.

A női szépség

elérésére, tökéletesítésére és fentar-
tására legkitűnőbb és legbiztosabb a

MARGIT CRÈME,

mely vegytiszta, sem higanyt, sem
olmot nem tartalmaz, teljesen
ártalmatlan és zsírmentes.

→ Törvényesen védve. ←

Ezen világhírű arczkenőcs pár nap
alatt eltávolít szeplőt, májfoltot, put-
tanást, bőrtárgat (Mitesser) és minden
más bőrbajot. Kisimítja a ránczokat,
redőket, himlőhelyeket és az arczot
fehérré, simává és üdévé varázsolja.

Legkitűnőbb óvszer a nap és
szél befolyása ellen.

Ára: kis tégely 50 kr., nagy tégely 1
ft, Margit hölgyor 60 kr.,
Margit szappan 35 kr., Margit
fogpép (Zahn-pashta) 50 kr.,
Margit arczvíz 50 kr.

Számtalan elismerő és köszönő levél!
Utánszatóktól óvakodjunk!

Postán utánvétellel vagy a pénz elő-
zetes beküldése után küldi a készítő:

FÖLDES KELEMEN, gyógyszerész, Arad.

Kapható minden gyógyszerárban,
drogus-üzletben és illatszerek-kereskedésben.